ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro com fulcro no art. 112 c/cart. 117, XIX do regimento interno

desta casa legislativa, após a manifestação favorável do soberano Plenário, que seja

encaminhado apelo ao Presidente da República, o excelentíssimo Sr. Jair Messias

Bolsonaro, no sentido de que adote medidas para o retorno do subsídio ao milho e

derivados como forma de assegurar a sobrevivência dos pequenos produtores rurais no

Estado da Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 29 de janeiro de 2021.

12.531

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

JUSTIFICATIVA

O presente expediente tem por finalidade requerer ao Presidente da

República, Jair Messias Bolsonaro, o retorno do subsídio como forma de assegurar a

sobrevivência dos pequenos produtores rurais no Estado da Paraíba.

Como se pode assevera com o fim do subsídio do governo federal ocorreu

a alta no preço do milho e derivados, o que vem ocasionando dificuldades ao setor dos

pequenos pecuaristas paraibanos, tendo em vista que este insumo é bastante utilizado na

alimentação e criação do rebanho.

Nota-se que com a política de incentivo governamental os produtores

tinham acesso aos estoques de milho do Governo com preço diferenciado, após o fim do

subsídio o preço do milho e derivados elevaram-se absurdamente o que está impactando

negativamente no mercado, ocasionando enormes prejuízos ao setor rural pecuarista.

Nesse diapasão, requer-se ao Governo Federal que se digne em

providenciar o retorno do programa de incentivo ao subsídio para compra do milho e

derivados, como forma de minorar as dificuldades enfrentadas pelo pequeno produtor

rural.

Em face do exposto, e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado,

na forma aqui disposta, conclamo aos Nobres Pares dispensarem a mesma o devido apoio

para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 29 de janeiro de 2021.